保定市徐水区消防救援大队
2023年度部门整体绩效管理自评报告

根据《保定市徐水区财政局关于印发<保定市徐水区预算部门绩效管理考核实施办法（试行）>的通知》（徐政财字〔2023〕73号）和《2023年度区直部门（乡镇）绩效管理自评表》，结合实际情况，保定市徐水区消防救援大队组织开展部门整体绩效管理自评工作，现将具体情况报告如下：

一、部门基本情况

（一）机构设置和人员配备
保定市徐水区消防救援大队实有在编干部职工13名。
（二）部门整体绩效目标
保定市徐水区消防救援大队根据绩效预算管理政策的相关要求和部门职责，按照“部门职责—工作活动绩效目标”的层级设立了绩效预算架构，具体情况见下表：
	序号
	职能
	工作活动
	年度工作目标
	对应项目支出

	1
	灭火抢险救援
	灭火、抢险救援
	提升队伍整体战斗力，确保全年火灾全部成功处置
	政府专职消防队员保障经费、
政府专职消防队员伙食保障经费、政府专职消防队员被装保障经费、
政府专职消防队装备器材购置

消防队执勤消防车运行维护费、
消防救援人员津贴补贴

	2
	防火监督宣传
	开展防火检查、防火宣传
	提升火灾防控能力
	消防队运转类公共业务基本支出经费

二、部门绩效考核自评情况

2023年，我部门积极履职，强化管理，较好的完成了各项工作，通过自评，我部门管理绩效考核得分为61分，换算得分100分，具体情况如下：
（一）重大政策落实情况，得分2分
1.减税降费等政策的落实情况。

（1）非税收入预算编制情况。我部门严格按照规定的收入项目、征收范围和征收标准编报消防罚没非税收入预算，准确界定收入类别，参照前两年实际完成及今年预计完成情况、预测明年的增减收因素，科学准确测算编制非税收入计划。

2023年，我部门及时足额上缴非税收入6.857758万元，其中：利息收入1.407758万元，罚没收入5.45万元。

（2）按规定使用、核销财政电子票据，于12月30日前完成票据核销。

（二）预算编制管理情况，得分9.5分
1.制度建设情况。我部门按照“三重一大”政策要求，对申报预算的项目认真的进行前期论证，并经过党组会议专题研究，对项目预算的绩效目标指标设定和部门预算草案、分年度计划均进行研究和审议。

2.部门预算编制情况。我部门规范完整编制部门预算，在规定时间内，按照要求报送年初预算编制相关资料，将年初预算项目按财政部门要求录入一体化系统，同时生成并审核报送部门预算文本和部门绩效文本，报送文本准确无误。现将预算编制情况说明如下：

（1）收支预算。2023年我部门预算收入1351.292714万元，其中：一般公共预算拨款1351.292714万元，政府性基金拨款0万元，财政专户收入0万元，其他收入0万元。预算支出按功能分类包含：一般公共服务支出471.441569万元，公共安全支出788.551166万元。
（2）非税收入计划。2023年我部门安排非税收入计划5万元，主要是罚没项目5万元。
（三）预算执行管理情况，得分10.5分

1.预算执行监督情况
（1）预警处理情况。重点关注一体化平台预算执行监督预警提示的问题，在经费由零余额账户划拨基本户方面提示预警，我部门在第一时间解决完成，确保全区考核不丢分。
（2）预算执行违规情况。我部门不存在无预算、超预算安排支出的情况，不存在开展政府采购、将基本户资金违规拨入专户，被督查、审计、日常监管、专项检查指出或发现问题的行为。
2.预算执行分析情况。2023年，我部门及时规范填报财务报表，报表准确无退回。
3.部门决算管理情况。我部门决算编报收支真实、数据准确、内容完整、报送及时，符合法律、行政法规规定。2022年我部门决算收入1282.68万元，其中：财政拨款收入1282.68万元，其他收入0万元。决算支出按功能分类包含：公共安全支出78.54万元，占比6.12%；灾害防治及应急管理支出1204.14万元，占比93.88%。

4.政府财务报告管理情况。2022年我部门认真分析，真实准确编报部门财务报告，确保数据精准无误，编报完整、报送及时。2022年底，我部门不存在其他的短期和长期负债。
（四）预算绩效管理情况，得分22分
1.日常工作保障落实情况

（1）通知落实情况。我部门（乡镇）各岗位及时查看钉钉群发布的各项通知信息和OA系统中发送的文件通知，认真阅读并及时回复落实。

（2）日常手续报送规范性情况。在人员经费指标调整、三公限额调整等日常工作中，严格按照测算表计算，认真审核，确保数据填报准确，内容填报规范，2023年未退回重新修改。

（3）重点工作落实情况。我部门积极落实财政部门安排的3项重点任务，落实情况如下：

①预算编制工作
②预算绩效工作
③决算工作
2.事前绩效评估情况。在申报2024年预算项目时，认真按照绩效管理要求进行事前评估，并在EXCEL服务器中填报7个预算项目事前绩效评估表，对每个项目的项目概况、政策依据、迫切需求、实施可行性、投入经济性、目标合理性进行认真填写，并对申报的所有项目进行分项成本测算，确保预算金额准确合理。2023年共完成7个项目的事前绩效评估。
3.绩效目标管理情况。我部门财务人员与项目管理人员共同设立绩效目标，确保绩效目标设立依据充分，符合客观实际，与部门职责、工作规划和重点工作相关；绩效指标和评价标准清晰、细化、可评价、可衡量；对2023年绩效目标进行重新梳理，设立了科学合理、细化量化、可比可测的绩效目标指标体系。

4.绩效监控管理情况
（1）注重日常监控。我部门按时在数字财政系统中填报《项目分月支出进度表》和《预算绩效运行监控表》，每月对所有项目逐条监控，对实际支出进度与分月支出计划差异率大的项目逐项分析说明。2023年，项目整体支出进度是92.5%,其中政府专职消防队员被装保障经费项目差异率较大，差异原因是:

①项目为上级单位集中采购，具体采购金额与年初预算金额有差距。
（2）做好监控分析。我部门开展2023年1-6月份预算绩效运行监控分析工作，对整体绩效目标、预算项目绩效目标进行全面分析，绩效目标实现程度达到50%的项目有6个，绩效目标实现程度在30%以下的项目有0个，工作未开展的项目1个。截至12月份，实现绩效目标的项目有8个，涉及资金1259.992735万元；未完成绩效目标的项目有0个。
5.绩效评价管理情况
（1）自评情况。按照财政部门要求，开展2022年度财政资金部门绩效自评工作，通过一体化系统填报预算项目绩效目标的完成信息，确认各项绩效指标实际完成值和实现程度，并与年初设定的预期值相比较，逐项评定每项指标得分，我部门（乡镇）2022年共自评11个项目，其中，满分的项目有8个，95分以上的项目有3个。

（2）重点评价情况。按照财政部门通知要求，对2项目进行了重点评价。消防队执勤消防车运行维护经费项目绩效自评100分。消防救援大队水罐消防车质保金项目绩效自评100分。
（五）预算透明度情况，得分6分

我部门将预决算信息、绩效信息、债券信息等，按照财政部门的要求，完整、准确、规范、真实地在徐水区政府门户网站公开专栏进行了公开。

（六）预算信息化情况，得分10.5分

我部门（乡镇）在日常工作中及时、规范的操作一体化系统。在内部财政业务网络与信息安全建设管理方面，财政内网终端全年未发生网络安全事件。
（七）参与财政改革创新情况，得分0分
未开展此项工作。
（八）存在问题，扣分0分
在配合财政工作未出现出现严重问题。
三、部门整体绩效目标实现情况

我部门2023年整体绩效目标实现情况如下：

	序号
	项目名称
	绩效目标
	实现情况

	1
	政府专职消防队员保障经费
	保障人员工资保险按时发放缴纳
	已足额保障

	 2
	政府专职消防队员伙食保障经费
	保障人员日常伙食
	已足额按标准保障

	3
	政府专职消防队员被装保障经费
	保障人员被装按时发放
	已及时发放

	4
	政府专职消防队装备器材购置
	购置消防车辆器材
	已购置

	5
	消防队运转类公共业务基本支出经费
	做好消防监督、消防宣传、灭火救援工作
	年内火灾全部成功处置，完成各类消防监督宣传工作

	6
	消防队执勤消防车运行维护费
	确保执勤消防车完整好用
	执勤消防车辆全面完整好用，油料充足

	7
	消防救援人员津贴补贴
	及时足额发放人员津贴补贴
	已足额按时发放

	8
	2022年度考核奖
	及时发放人员考核奖
	已按时足额发放

四、绩效自评发现的问题

（一）受上级部门集中采购工作影响，部分项目经费支出进度缓慢，部分项目支出金额较预算有差距。
五、改进措施及相关建议

在今后的财务工作中,大队将加强与上级单位沟通交流，确保经费支出进度；强化预算执行和绩效目标管理，确保绩效目标如期保质保量实现，按要求开展自评工作，对评价中发现的问题及时整改，提高预算资 金使用效益；加强财务人员培训，提高本部门职工业务能力。
保定市徐水区消防救援大队
2023年1月2日